



Período: 01/01/2026 a 31/01/2026

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                 | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|--------------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE                                       | 4.510.303,80     | 4.510.303,80        | 1.222.836,84        | -3.287.466,96 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                              | 3.450.303,80     | 3.450.303,80        | 1.018.861,22        | -2.431.442,58 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                              | 3.125.411,80     | 3.125.411,80        | 992.155,81          | -2.133.255,99 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO                           | 2.595.411,80     | 2.595.411,80        | 896.325,69          | -1.699.086,11 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR                  | 530.000,00       | 530.000,00          | 95.830,12           | -434.169,88   |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS                         | 324.892,00       | 324.892,00          | 26.705,41           | -298.186,59   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO                           | 309.892,00       | 309.892,00          | 25.215,89           | -284.676,11   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR                  | 15.000,00        | 15.000,00           | 1.489,52            | -13.510,48    |
| RECEITA PATRIMONIAL                                    | 310.000,00       | 310.000,00          | 18.090,12           | -291.909,88   |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 310.000,00       | 310.000,00          | 18.090,12           | -291.909,88   |
| RECEITA DE SERVICOS                                    | 190.000,00       | 190.000,00          | 54.876,57           | -135.123,43   |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                             | 167.000,00       | 167.000,00          | 53.225,43           | -113.774,57   |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS                | 21.500,00        | 21.500,00           | 1.617,29            | -19.882,71    |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                          | 1.500,00         | 1.500,00            | 33,85               | -1.466,15     |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                              | 560.000,00       | 560.000,00          | 131.008,93          | -428.991,07   |
| DÍVIDA ATIVA                                           | 250.000,00       | 250.000,00          | 38.250,75           | -211.749,25   |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                                    | 0,00             | 0,00                | 164,40              | 164,40        |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                            | 150.000,00       | 150.000,00          | 26.992,93           | -123.007,07   |
| JUROS DE MORA                                          | 126.000,00       | 126.000,00          | 31.050,46           | -94.949,54    |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE                           | 72.500,00        | 72.500,00           | 16.276,58           | -56.223,42    |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                  |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|---------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA                        |                 |                    | 53.500,00           | 53.500,00           | 14.773,88           | -38.726,12    |
| MULTAS                                                  |                 |                    | 34.000,00           | 34.000,00           | 34.550,39           | 550,39        |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                                  |                 |                    | 25.000,00           | 25.000,00           | 2.307,26            | -22.692,74    |
| MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA                               |                 |                    | 7.500,00            | 7.500,00            | 892,97              | -6.607,03     |
| MULTA ELEITORAL                                         |                 |                    | 1.500,00            | 1.500,00            | 31.350,16           | 29.850,16     |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES           |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                                  |                 |                    | 4.510.303,80        | 4.510.303,80        | 1.222.836,84        | -3.287.466,96 |
| DÉFICIT                                                 |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 2.173.619,01        | 2.173.619,01  |
| TOTAL                                                   |                 |                    | 4.510.303,80        | 4.510.303,80        | 3.396.455,85        | -1.113.847,95 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                  | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE                     | 4.206.303,80    | 4.206.303,80       | 3.096.455,85        | 488.820,51          | 479.106,75          | 1.109.847,95  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                              | 1.345.500,00    | 1.345.500,00       | 1.344.500,00        | 131.133,05          | 131.133,05          | 1.000,00      |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL                                     | 1.022.500,00    | 1.022.500,00       | 1.022.500,00        | 105.238,45          | 105.238,45          | 0,00          |
| ENCARGOS PATRONAIS                                      | 323.000,00      | 323.000,00         | 322.000,00          | 25.894,60           | 25.894,60           | 1.000,00      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                              | 120.000,00      | 120.000,00         | 120.000,00          | 3.610,38            | 3.610,38            | 0,00          |
| OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | 120.000,00      | 120.000,00         | 120.000,00          | 3.610,38            | 3.610,38            | 0,00          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               | 2.740.803,80    | 2.740.803,80       | 1.631.955,85        | 354.077,08          | 344.363,32          | 1.108.847,95  |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                                    | 331.000,00      | 331.000,00         | 311.000,00          | 27.047,71           | 26.139,79           | 20.000,00     |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                                  | 610.670,52      | 610.670,52         | 85.969,32           | 13.438,76           | 11.592,04           | 524.701,20    |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS                  | 672.156,28      | 672.156,28         | 153.845,08          | 8.167,39            | 1.208,27            | 518.311,20    |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                             | 1.012.577,00    | 1.012.577,00       | 1.012.577,00        | 292.511,74          | 292.511,74          | 0,00          |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES                               | 45.500,00       | 45.500,00          | 1.364,45            | 1.364,45            | 1.364,45            | 44.135,55     |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                                      | 68.900,00       | 68.900,00          | 67.200,00           | 11.547,03           | 11.547,03           | 1.700,00      |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL                   | 304.000,00      | 304.000,00         | 300.000,00          | 25.000,00           | 25.000,00           | 4.000,00      |
| INVESTIMENTOS                                           | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS               | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS        | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00          |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00          |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                | 304.000,00      | 304.000,00         | 300.000,00          | 25.000,00           | 25.000,00      | 4.000,00      |
| EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS               | 300.000,00      | 300.000,00         | 300.000,00          | 25.000,00           | 25.000,00      | 0,00          |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 4.000,00        | 4.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 4.000,00      |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS               | 4.510.303,80    | 4.510.303,80       | 3.396.455,85        | 513.820,51          | 504.106,75     | 1.113.847,95  |
| SUPERÁVIT                            | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 0,00          |
| TOTAL                                | 4.510.303,80    | 4.510.303,80       | 3.396.455,85        | 513.820,51          | 504.106,75     | 1.113.847,95  |